## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

quanta humilitas; *pannis involutum*, ecce quanta paupertas; et *positum in presepio*, ecce quanta asperitas.

### 10. SEPTEM FESTA CORDIS

*In novissimo autem die festivitatis*, scilicet die septimo, qui sicut primus erat celeberrimus, et in quo major erat populi concursus; vel, *in novissimo*, id est in octavo, quia peractis septem diebus festivitatis Tabernaculorum, in octavo die erat festum coetus vel collectae; et dicebatur illa dies sanctissima in Lege, quia figurabat congregationem Sanctorum in superna felicitate, *stabat Jesus*, firme, qui se nunquam deflectebat a rectitudine, et constanter *clamabat*, predicando verbum Dei publice. Vocat Dominus Jesus non utcumque loquendo, sed clamando vocis intentione, ut omnes possent eum audire. In quo ostendit sui fervoris desiderium, et affectus magnitudinem, ad nostram informationem et salutem.

Secundum Chrysostomum, primo die laudibus et sacrificiis dediti erant, intermediis diebus epulando coram Domino voluptati vacabant, in ultimo die ferventius audiebant, ut doctrinae aliquid secum recedentes portarent; et ideo illo die Dominus magis doctrinae instabat; et quasi viatica salutis in doctrina dabat, quae percipientes secum meditarentur usque ad aliud festum, quo iterum doctrinam perciperent.

Septem autem isti dies, significant septem festa cordis, quae Domino agimus, in quorum primo sacrificium laudis offerimus, quinque autem sequentibus refectioes coram Domino accipimus: primo quidem in pane lacrymarum pro peccatis; secundo, in confortatione conscientiae, et refectioe virtutis; tertio, in pane serenatas conscientiae a peccatorum reliquiis; quarto, in refectioe desiderii; quinto, in consolatione Spiritus Sancti; sexto, in refectioe sacramenti; septimo die surgit Jesus, reficiens in pane verbi.

### 11. CHRISTUS ET SPIRITUS SANCTUS FLUMEN AQUAE VIVAE

Quid autem docebat, subditur: *Si quis sitit*, scilicet intus, id est desiderat aquam gratiae, doctrinam vitae, et gratiam Spiritus Sancti, neminem compello, sed si quis multum desiderat, et fervens desiderium habet, hunc ego voco; generaliter loquitur *si quis*, nullum excipiendo, cujuscumque status et conditionis, quilibet secundum suam sitim potum inveniet apud Deum.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

pesebre», l'aspredat del viure manifesta. Ab aquestes tres coses volgué lo Senyor nàixer hi venir en la terra.

### [10. DEL SETÉ DIA DE LA FESTA]

E seguint la evangèlica hystòria, en lo darrer dia de la gran festa, que era lo huytén dia, qui's nomenava «dia de Congregació hi Col·lecta»; passats los set dies tots se ajustaven, hi deya's en la Ley «santíssim» aquell dia, que figurava la congregació dels sanets en la superna glòria après de esser stats peregrins en lo desert de aquesta exel·lada vida; stava de peus lo Senyor, significant la rectitut hi fermetat de la sua constància, que no podia tòrcer de la retgla de justícia, hi cridava, pricant la sua deyfica doctrina. Cridava perquè tots lo hoïsen, mostrand lo desig que tenia de la salut dels hòmens.

Diu sanct Crisòstom: «En los primers dies eren ocupats en ofertes hi sacrificis, en los altres en festes hi alegries, e-n lo darrer dia ab més devoció hi fervor la pricació hoïen, perquè tornant-se'n, alguna cosa de sana doctrina, se'n portasen. Hi per ço lo Senyor en aquell dia ab gran vehemència pricava; quasi donant los de salut virtualles.

### [11. DE CRIST I L'ESPERIT SANT, UN RIU D'AIGUA VIVA]

Quines eren les paraules que'l Senyor pricava, diu lo evangelista: «Si algú té set interior hi desija aygua hi doctrina de vida, hi del Sperit Sanct la gràcia, yo no-l constrench que vinga, mas si ferventment ho desija, yo-l cride.» Generalment lo Senyor parla, dient: «Si algú, presona non excepta, de qualsevol stat o condició que sia, cascú segons la set que porta trobarà en lo Senyor vivificant {124a} aygua.»

1-2 Ab ... terra] Quant a VC, 356a, aquest breu fragment s'ubica abans de la citació del verset de sant Lluç, en p. 735,38-39. Corella el reubica. | 21 salut virtualles] Tot seguit, quant a VC, 356a, Corella omet una extensa glossa sobre el significat dels set dies de festa a què es fa referència en aquest episodi evangèlic: en el primer es lloa el Senyor; els cinc següents, es reb la seua refecció pels pecats, la consciència i la virtut, pel desig, de l'Esperit Sant, de la refecció dels sacraments; el seté, Crist ressuscita i alimenta amb la seua paraula.

*Si quis, inquam, sitiit, veniat ad me, fontem aquae vivae; veniat autem, non corporis, se fidei formatae passibus, non pedibus sed affectibus, non migrando, sed me amando et ab amore mundi recedendo; et bibat, abundanter aquam sapientiae salutaris, et Spiritum Sanctum, non solum ad sufficientiam, sed etiam ad redundantiam;*

et tunc, *flumina aquae vivae, purgantis mentes, ap vivificantis, et semper agentis, scilicet doctrina sacra, et dona gratiarum, ac benevolentia, quae vult consulere proximis, fluent abundanter de ventre ejus, interioris hominis, scilicet conscientia cordis ad alios per redundantiam, quia fides et bonitas unius fidelis debet ad alios derivari; non enim fluunt aquae vivae de ejus ventre, qui quod bibit, putat sibi soli sufficere. Si autem proximo consulere festinat, ideo non siccatur, quia raanat. Propter quod admonendo dicit Petrus: Unusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum illam administrantes.*

Dominus vocat illos sitientes qui sunt vacui ab amore mundi, ad aquas gratiae, scilicet ad amorem Dei. Unde Augustinus: Si habitat amor mundi in te: non est quo intret amor Dei in te. Vas es, sed plenus est; funde quod habes, ut recipias quod non habes; funde {356b} amorem seculi, ut amore Dei implearis: haec Augustinus.

Vocatur autem secundum Chrysostomum, Spiritus Sanctus flumen, quia sicut flumen non revertitur, nec stat, sed semper currit; sic et illi qui habent Spiritum Sanctum, non revertuntur ad peccata, nec stant per otium, sed semper currunt ad fortia; dicitur quoque Spiritus Sanctus aqua viva, quando aliquis habet gratiae continuationem et perseverantiam, sine qua nihil valuerent omnia praecedentia:

Unde Bernardus: Tolle perseverantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudo.

## 12. MINISTRI SERMONES DOMINI ADMIRANTES REVERTUNTUR, IPSUMQUE DEFENDIT NICODEMUS

*Ministri ergo sermonibus ejus delectati, et doctrinae suae verbis capti redierunt, se excusantes et dicentes: quia nunquam sit locutus est homo sicut hic homo loquitur. Quasi dicerent: Ita bene loquitur, quod non videtur homo purus, sed plus; propter quod temerarium esset ponere super eum manus; utinam et vos praesentes fuissetis! utinam et vos ejus verba audissetis, nunquam fortasse ulterius adversus eum aliquid ageretur!*

«Lo qui té set –diu lo Senyor– vinga a mi, font de aygua viva»; no ab corporals passos, no ab los peus del cors, mas ab afections de l'ànima en fe, caritat hi sperança; no passejant, mas amant a mi hi oblidant lo present setgle. Bega abundantment del Sperit Sant aygua, aygua de saludable sapiència, no solament a suficiència, mas a redundància.

«Hi lavors brollaran del seu ventre rius de aygua viva.» De les entràmenes calentes de caritat brollarà salutífera doctrina, pricant a vostres prohismes hi donant-los a beure d'ella, aygua viva, que és la gràcia del Sperit Sant qui dóna la vida eterna. No brollen rius de aygua viva del ventre de aquell qui pensa que lo que beu solament a ell basta, ans és mester que pense que més en ell abunda quant als altres la comunica. Hi per ço sant Pere nos amonesta, dient: «Qualsevol, axí com pren la gràcia, axí en los prohismes la administre.»

Crida lo Senyor als qui sedegen, que ja són buyts de la amor de aquest setgle hi la amor de Déu desigen, que a les fonts de gràcia vinguen perquè s'umplen hi abunden. Diu sant Agostí: «Si l'amor del món en tu abita, l'amor de Déu no té loch que en tu entre. Vexell est, però est ple; lança lo que tens perquè lo que no tens pugues pendre; lança l'amor de aquest setgle, perquè l'amor de Déu pugues rebre.»

Diu sant Gregori: «L'Esperit Sant "riu" se nomena, que axí com lo riu no stà segur ni atràs torna mas tostemps corre; axí aquell qui del Sperit Sant té la gràcia no deu tornar atràs per alguna mortal culpa, ni star segur per oci, mas córrer per contínua perseverança. Hi per ço·s diu aygua viva, per continu moviment de bones obres.»